О внесении изменений в приказ Министра образования и науки Республики Казахстан
от 21 января 2016 года № 50 "Об утверждении Правил организации дуального
обучения"

Приказ и.о. Министра просвещения Республики Казахстан от 29 мая 2024 года № 128.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 1 июня 2024 года №
34443
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра образования и науки Республики Казахстан от 21 приказ
января 2016 года № 50 "Об утверждении Правил организации дуального обучения" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
под № 13422) следующие изменения:
      в  организации дуального обучения, утвержденных указанным приказом:Правилах
       изложить в новой редакции:пункт 8
      "8. Учебный процесс в организациях образования, реализующих образовательные
программы технического и профессионального, послесреднего образования, включает
теоретическое обучение в организациях образования, а также производственное
обучение и профессиональную практику, выполняемые под руководством мастера
производственного обучения, руководителя практики в учебно-производственных
мастерских, учебных хозяйствах и на учебных полигонах, под руководством
наставника, мастера производственного обучения, руководителя практики – на базе
предприятий (организаций).
      Страхование обучающегося от несчастных случаев в период прохождения
производственного обучения и профессиональной практики на предприятиях (
организациях) осуществляется на добровольной основе за счет доходов, полученных от
платных услуг.";
       изложить в новой редакции:пункт 10
      "10. Образовательные программы технического и профессионального образования с
использованием дуального обучения предусматривают теоретическое обучение в
организациях образования и производственное обучение в форме профессиональной
практики на базе предприятия (организации), не менее шестидесяти процентов от
объема учебного времени общепрофессиональных, специальных дисциплин и (или)
базовых, профессиональных модулей.".
      2. Департаменту технического и профессионального образования Министерства
просвещения Республики Казахстан в установленном законодательством Республики
Казахстан порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на Интернет-ресурсе Министерства
просвещения Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в
Юридический департамент Министерства просвещения Республики Казахстан
сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2)
настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра просвещения Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      исполняющий обязанности
Министра просвещения
Республики Казахстан

Н. Жумадильдаева

      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство здравоохранения
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство труда
и социальной защиты населения
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство культуры и информации
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство туризма и спорта
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан